L'analisi puntuale dei *commentaria* di Porto permette di verificare i tratti distintivi dell'approccio del Cretese al testo e valutare in che misura egli si collochi nella tradizione scoliastica oppure sia portatore di istanze originali, fornendo, contestualmente, un contributo per una maggiore comprensione del commentario umanistico in generale. Va precisato che i risultati ottenuti devono essere considerati parziali e, in quanto tali, provvisori: l'analisi è stata, di necessità, limitata ad una minima parte del lavoro di Porto, il quale meriterebbe altrettanta attenzione. Si è proceduto ad un confronto a campione tra i *commentaria* ad Eschilo e quelli ad altri autori (Senofonte, Sofocle, Pindaro, Tucidide), composti, come il B.P.L. 180, durante il soggiorno ginevrino. Ad un primo esame, essi presentano forti analogie con il commentario eschileo. La *facies* linguistica è identica e, soprattutto nel caso dei *Prolegomena* a Sofocle, che condividono il medesimo interesse per un tragico, si rilevano espressioni pressoché sovrapponibili. Di seguito l'introduzione ai *Sette* e quella all'*Antigone*:

⁷⁸⁵ Cf. Grafton 1983, 15 s., Grafton-Jardin 1986, 65, Grafton 1991, 49.

Oedipus agnito parricidio, et matris incestu nefario se ipsum excaecavit [...] regno itaque pulsus Oedipus in agrum Atticum se recipit ad pagum Coloneum⁷⁸⁶.

Nam Oedipus agnito parricidio, et materno incesto, se ipsum excaecavit, id, quod vidimus in Oedipode Tyranno, et regno, atque patria pulsus in Agrum Atticum profiscitur [...] nam cùm Oedipus peruenisset in Agrum Atticum, deductus est ad pagum Colonaem⁷⁸⁷.

Ancora, gli *incipit* del commento ad *Agamennone*, *Coefore* e *Prometeo* presentano una sostanziale omogeneità di intenti e di stile con l'introduzione all'*Elettra* sofoclea:

Speculator προλογίζει; primas partes agit nuntius, 2as Clytaemestra, 3as Aegisthus⁷⁸⁸.

Primas partes habet Orestes, secundas Electra.

Prologus huius fabulae desideratur; Pylades fortasse egit prologum⁷⁸⁹.

Docet autem Poeta mira brevitate locum, in quo scena esse fingitur; quis sit qui loquitur, quo cum loquitur, et cuius rei causa eo sit ventum; Locus est Scythia, et mons Caucasus; qui loquitur est Robur, quocum loquitur Vulcanus; Causa, cur eo venerint, ut Prometheum in iugo montis suffingerent; est igitur ὁ πρόλογος δηλωτικός; docet, facit attentos spectatores, et afficit misericordia, quae laudes requiruntur in prologis⁷⁹⁰.

Primas partes habet Electra, secundas Orestes, Pylades tertias.

Paedagogus Orestis agit Prologum: docet Orestem quis sit locus, in quo constiterunt: quis ille, quò tenderent. [...] docet hic prologus quis sit qui agat, et quo cum agat, quo loco, et quo tempore res agantur, et qua de re sit sermo: qui loquitur est Paedagogus: cum quo loquitur est Orestes, et Pylades: locus in quo res aguntur, est Argos: tempus est matutinum: res, de qua agitur, est de consilio capiendo: de ratione ineunda quid sit